
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 131 DEL 06/06/2018 
PROT. N. 18139

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA CESSIONE DEL 20% DELLE QUOTE DELLA 
SOCIETÀ  FARMACIA  COMUNALE  SAN  SILVESTRO  SRL  E  PER  LA 
CESSIONE  DELLA  TITOLARITÀ  DELLA  SEDE  FARMACEUTICA, 
GESTITA DALLA MEDESIMA SOCIETÀ,  ASSEGNATA  AL  COMUNE DI 
CURTATONE CON DGR N. IX/000894 DEL 01/12/2010.

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di Giugno alle ore 17:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che

• il Comune di Curtatone è titolare della quarta sede farmaceutica del territorio comunale, istituita 
con deliberazione della Giunta Regionale n. IX/000894 del 01/12/2010;

• con deliberazione consiliare n. 37 del 16/06/2014 erano stati  approvati:  la costituzione della 
Farmacia Comunale San Silvestro Srl, lo schema di contratto di servizio, le linee guida per la 
stesura del bando pubblico per la cessione di quote;

• a  seguito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  con  atto  notarile  n.  34379/10263  di  Rep. 
Registrato a Mantova il 3/11/2014 al n. 7347, è stato ceduto l’80% delle quote al dr. Andrea 
Lollo che ha assunto la carica di legale rappresentante della società Farmacia Comunale San 
Silvestro Srl (oltre che di Direttore della farmacia);

•  la quarta sede farmaceutica del Comune di Curtatone opera in Via Vittorina Gementi n. 65 
-località  San  Silvestro-  con  autorizzazione  rilasciata  dal  Direttore  dell’Area  Assistenza 
Farmaceutica  dell’ASL  di  Mantova  (ora  ATS  Valpadana)  con  determinazione  n.  2  del  29 
gennaio 2015 (con decorrenza dal 1 febbraio 2015);

CONSIDERATO  che  il  possesso  del  20%  delle  quote  non  consente  al  Comune  alcun  potere 
decisionale né di  fare affidamento sulla  reale possibilità  di  incassare i  dividendi  derivanti  dagli  utili  
dell’attività della farmacia (che comunque in fase di start up sono limitati) e che è vigente un contratto di 
servizio che consentirà al Comune di poter pienamente disporre della titolarità della farmacia soltanto 
nel 2060, anno di scadenza del vigente contratto di servizio;

VALUTATO che la situazione sopra descritta non determina alcun vantaggio per il Comune e ritenuto 
invece maggiormente conveniente procedere con le cessioni in oggetto, al fine di realizzare un introito 
significativo con il quale provvedere al miglioramento dei servizi a favore della collettività;

CONSIDERATO che é maturato il termine triennale per poter procedere al trasferimento della titolarità 
della farmacia, ai sensi dell’art. 12, 1^ comma, della Legge 2 aprile 1986 n. 475;

DATO ATTO quindi che l’Amministrazione è addivenuta alla determinazione di cedere il rimanente 20% 
del capitale sociale e, conseguentemente, la titolarità della quarta sede farmaceutica del Comune di 
Curtatone;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 8.08.2000 
n. 267;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di fornire indirizzo alla Responsabile dell’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo affinché vengano 
messe in atto le procedure necessarie per la realizzazione di quanto esplicitata in premessa;

2. di dare atto che l’effettivo trasferimento delle quote e della titolarità della sede farmaceutica di cui 
trattasi  dovrà  essere  deliberato  dal  Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  42,  lettere  e)  ed  l), 
dell’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3. data  l’urgenza,  con  separata  unanime votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/06/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/06/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/06/2018 al 23/06/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


